



平成22年4月19日

各 位

ユニバーサルソリューションシステムズ株式会社
代表取締役社長 青木毅
(コード番号:3390)
問合せ先 取締役管理本部長 村上孝徳
電話番号 03-6858-0411

**(訂正)「平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)」
の一部訂正に関するお知らせ**

当社は、平成22年3月26日付「過去の業績に影響を与える事象の発生及び社内調査委員会の設置に関するお知らせ」を公表いたしましたとおり、その具体的な訂正内容が確定いたしましたので別添のとおり訂正いたします。

なお、訂正箇所につきましては、訂正前と訂正後をそれぞれ添付し、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正を行う平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)について
決算期:平成20年3月期 第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)
公表日:平成19年8月10日

以 上

(訂正前)

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

(千円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|------------------|--------------|-----------------|---|-----------------|---|-----------------|---|
| | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 533,173 | <u>△24.7</u> | △158,425 | — | △160,358 | — | △162,628 | — |
| 19年3月期第1四半期 | <u>707,897</u> | — | <u>△68,227</u> | — | <u>△71,070</u> | — | <u>△42,561</u> | — |
| (参考) 19年3月期 | <u>2,512,169</u> | | <u>△316,109</u> | | <u>△327,856</u> | | <u>△363,383</u> | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|-----------|------------------------|----------|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | △2,768 | 89 | — | — |
| 19年3月期第1四半期 | <u>△724</u> | <u>65</u> | <u>—</u> | <u>—</u> |
| (参考) 19年3月期 | <u>△6,186</u> | <u>93</u> | <u>—</u> | <u>—</u> |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-----------|--|-----------|--|--------|--------|----------|--|
| | 千円 | | 千円 | | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第1四半期 | 1,816,660 | | 1,123,938 | | 61.9 | 19,136 | 08 | |
| 19年3月期第1四半期 | 2,303,093 | | 1,607,387 | | 69.8 | 27,367 | 24 | |
| (参考) 19年3月期 | 1,989,922 | | 1,286,566 | | 64.7 | 21,904 | 97 | |

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物期末残高 | |
|-------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
| | 千円 | | 千円 | | 千円 | | 千円 | |
| 20年3月期第1四半期 | △57,824 | | △48,374 | | △34,260 | | 497,941 | |
| 19年3月期第1四半期 | 231,454 | | △83,209 | | △19,981 | | 1,020,866 | |
| (参考) 19年3月期 | 138,730 | | △267,722 | | △125,208 | | 638,401 | |

(略)

(訂正後)

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

(千円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|------------------|--------------|----------------|---|-----------------|---|-----------------|---|
| | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 533,173 | <u>△42.6</u> | △158,425 | — | △160,358 | — | △162,628 | — |
| 19年3月期第1四半期 | <u>929,266</u> | — | <u>153,141</u> | — | <u>150,298</u> | — | <u>△92,243</u> | — |
| (参考) 19年3月期 | <u>2,733,538</u> | | <u>△94,740</u> | | <u>△106,487</u> | | <u>△228,578</u> | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|-----------|------------------------|-----------|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | △2,768 | 89 | — | — |
| 19年3月期第1四半期 | <u>1,570</u> | <u>52</u> | <u>1,536</u> | <u>87</u> |
| (参考) 19年3月期 | <u>△3,891</u> | <u>75</u> | — | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-----------|--|-----------|--|--------|--------|----------|--|
| | 千円 | | 千円 | | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第1四半期 | 1,816,660 | | 1,123,938 | | 61.9 | 19,136 | 08 | |
| 19年3月期第1四半期 | 2,303,093 | | 1,607,387 | | 69.8 | 27,367 | 24 | |
| (参考) 19年3月期 | 1,989,922 | | 1,286,566 | | 64.7 | 21,904 | 97 | |

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物期末残高 | |
|-------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
| | 千円 | | 千円 | | 千円 | | 千円 | |
| 20年3月期第1四半期 | △57,824 | | △48,374 | | △34,260 | | 497,941 | |
| 19年3月期第1四半期 | 231,454 | | △83,209 | | △19,981 | | 1,020,866 | |
| (参考) 19年3月期 | 138,730 | | △267,722 | | △125,208 | | 638,401 | |

(略)

(訂正前)

5. (要約) 四半期財務諸表

(略)

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 | 当四半期 | 増 減 | | (参考) 前期 |
|-----------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------|--------------|-----------------------|
| | 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期 | 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期 | 金 額 | 増減率 | (平成 19 年 3 月期) 金 額 |
| I 売上高 | <u>707,897</u> | 533,173 | <u>△174,723</u> | <u>△24.7</u> | <u>2,512,169</u> |
| II 売上原価 | 574,380 | 490,006 | △84,373 | △14.7 | 2,049,360 |
| 売上総利益 | <u>133,517</u> | 43,167 | <u>△90,349</u> | <u>△67.7</u> | <u>462,808</u> |
| III 販売費及び一般管理費 | 201,745 | 201,592 | △152 | △0.1 | 778,917 |
| 営業損失 | <u>68,227</u> | <u>158,425</u> | <u>90,197</u> | — | <u>316,109</u> |
| IV 営業外収益 | 47 | 308 | 260 | 553.6 | 1,049 |
| V 営業外費用 | 2,890 | 2,242 | △648 | △22.4 | 12,796 |
| 経常損失 | <u>71,070</u> | <u>160,358</u> | <u>89,288</u> | — | <u>327,856</u> |
| VI 特別利益 | 818 | — | △818 | — | 4,229 |
| VII 特別損失 | — | 1,452 | 1,452 | — | 2,044 |
| 税引前四半期(当期)純損失 | <u>70,252</u> | <u>161,811</u> | <u>91,559</u> | — | <u>325,671</u> |
| 税金費用 | <u>△27,690</u> | 816 | <u>28,507</u> | — | <u>37,711</u> |
| 四半期(当期)純損失 | <u>42,561</u> | <u>162,628</u> | <u>120,066</u> | — | <u>363,383</u> |

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

(単位：千円)

| 項 目 | 株 主 資 本 | | | | 純資産合計 |
|----------------------|---------|---------|-----------------------------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本 合計 | |
| | | 資本準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 平成19年3月31日 残高 | 915,900 | 522,950 | △152,283 | 1,286,566 | 1,286,566 |
| 第1四半期会計期間中の変動額 | | | | | |
| 第1四半期純損失 | — | — | △162,628 | △162,628 | △162,628 |
| 第1四半期会計期間中の変動額 合計 | — | — | △162,628 | △162,628 | △162,628 |
| 平成19年6月30日 残高 | 915,900 | 522,950 | △314,911 | 1,123,938 | 1,123,938 |

前期（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

(単位：千円)

| 項 目 | 株 主 資 本 | | | | 純資産合計 |
|---------------|---------|---------|-----------------------------|------------------|------------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本 合計 | |
| | | 資本準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 平成18年3月31日 残高 | 915,900 | 522,950 | <u>211,099</u> | <u>1,649,949</u> | <u>1,649,949</u> |
| 事業年度中の変動額 | | | | | |
| 当期純損失 | — | — | <u>△363,383</u> | <u>△363,383</u> | <u>△363,383</u> |
| 事業年度中の変動額合計 | — | — | <u>△363,383</u> | <u>△363,383</u> | <u>△363,383</u> |
| 平成19年3月31日 残高 | 915,900 | 522,950 | △152,283 | 1,286,566 | 1,286,566 |

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 区 分 | 前年同四半期 | 当四半期 | (参考) |
|---------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------|
| | (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期) | (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期) | 平成 19 年 3 月期 |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| <u>税引前四半期(当期)純損失(△)</u> | <u>△70,252</u> | △161,811 | <u>△325,671</u> |
| 減価償却費 | 36,737 | 46,467 | 165,615 |
| 新株発行費償却 | 885 | 573 | 3,641 |
| 社債発行費償却 | 766 | — | 3,066 |
| リース解約損 | — | 1,176 | 1,960 |
| 固定資産除却損 | — | — | 83 |
| 貸倒引当金の増加額(△減少額) | △818 | 901 | △14,969 |
| 賞与引当金の増加額(△減少額) | △16,325 | △15,066 | △534 |
| 退職給付引当金の増加額(△減少額) | △1,082 | △1,031 | △437 |
| 受取利息及び受取配当金 | △0 | — | △475 |
| 支払利息 | 1,237 | 1,668 | 6,088 |
| 売上債権の減少額(△増加額) | <u>428,197</u> | 11,208 | <u>420,550</u> |
| たな卸資産の減少額(△増加額) | △7,486 | 0 | △10,066 |
| 仕入債務の増加額(△減少額) | △118,291 | △15,637 | △175,250 |
| 未払金の増加額(△減少額) | 68,479 | △4,409 | 156,611 |
| その他の資産の減少額(△増加額) | <u>624</u> | 45,341 | <u>13,327</u> |
| その他の負債の増加額(△減少額) | △22,878 | 38,417 | △30,872 |
| 小 計 | 299,792 | △52,199 | 212,669 |
| 利息及び配当金の受取額 | 0 | — | 475 |
| 利息の支払額 | △1,552 | △2,402 | △6,091 |
| リース解約による支出 | — | △1,588 | △1,549 |
| 法人税等の支払額 | △66,785 | △1,633 | △66,774 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 231,454 | △57,824 | 138,730 |

ユニバーサルソリューションシステムズ㈱ (証券コード 3390) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

| | 前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期) | 当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期) | (参考) 平成 19 年 3 月期 |
|-----------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △359 | △864 | △19,358 |
| ソフトウェアの取得による支出 | △68,663 | △32,513 | △198,731 |
| ソフトウェアの製作による支出 | △14,553 | △15,302 | △50,280 |
| 貸付金の回収による収入 | 34 | — | 74 |
| 敷金・保証金の減少額 (△増加額) | 332 | 306 | 573 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △83,209 | △48,374 | △267,722 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △13,486 | △3,486 | △53,944 |
| 未払金の返済による支出 | △3,139 | △30,774 | △66,828 |
| 株式の発行による支出 | △3,097 | — | △4,177 |
| 上場関連の支出 | △258 | — | △258 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △19,981 | △34,260 | △125,208 |
| IV 現金及び現金同等物の増加額 | 128,263 | △140,460 | △254,201 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 892,602 | 638,401 | 892,602 |
| VI 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,020,866 | 497,941 | 638,401 |

(5) セグメント情報

販売の状況

①販売実績

(単位：千円)

| 区 分 | 前年同四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日 | | 当四半期 自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日 | | (参考) 平成 19 年 3 月 期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日 | |
|----------|--|------------|--|------------|---|------------|
| | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) |
| A S P 事業 | 311,033 | 43.9 | 269,806 | 50.6 | 1,265,475 | 50.4 |
| e コマース事業 | 396,864 | 56.1 | 263,367 | 49.4 | 1,246,693 | 49.6 |
| 合 計 | 707,897 | 100.0 | 533,173 | 100.0 | 2,512,169 | 100.0 |

(注) 1、本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

(訂正後)

5. (要約) 四半期財務諸表

(略)

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期 | 当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期 | 増 減 | | (参考) 前期 (平成 19 年 3 月 期) |
|--|-------------------------------------|-----------------------------------|----------|-------|-------------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| I 売上高 | 929,266 | 533,173 | △396,093 | △42.6 | 2,733,538 |
| II 売上原価 | 574,380 | 490,006 | △84,373 | △14.7 | 2,049,360 |
| 売上総利益 | 354,886 | 43,167 | △311,719 | △87.8 | 684,177 |
| III 販売費及び一般管理費 | 201,745 | 201,592 | △152 | △0.1 | 778,917 |
| 営業利益 (又は損失) | 153,141 | △158,425 | △311,566 | — | △94,740 |
| IV 営業外収益 | 47 | 308 | 260 | 553.6 | 1,049 |
| V 営業外費用 | 2,890 | 2,242 | △648 | △22.4 | 12,796 |
| 経常利益 (又は損失) | 150,298 | △160,358 | △310,656 | — | △106,487 |
| VI 特別利益 | 818 | — | △818 | — | 4,229 |
| VII 特別損失 | — | 1,452 | 1,452 | — | 2,044 |
| 税引前四半期 (当期) 純 利益 (又は税引前四半期 (当期) 純損失) | 151,116 | △161,811 | △312,927 | — | △104,302 |
| 税金費用 | 58,873 | 816 | △58,057 | △98.6 | 124,275 |
| 四半期 (当期) 純利益 (又 は四半期 (当期) 純損失) | 92,243 | △162,628 | △254,871 | — | △228,578 |

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第 1 四半期（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日）

(単位：千円)

| 項 目 | 株 主 資 本 | | | | 純資産合計 |
|------------------------|---------|---------|-----------------------------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本 合計 | |
| | | 資本準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 平成 19 年 3 月 31 日 残高 | 915,900 | 522,950 | △152,283 | 1,286,566 | 1,286,566 |
| 第 1 四半期会計期間中の変動額 | | | | | |
| 第 1 四半期純損失 | — | — | △162,628 | △162,628 | △162,628 |
| 第 1 四半期会計期間中の変動額 合計 | — | — | △162,628 | △162,628 | △162,628 |
| 平成 19 年 6 月 30 日 残高 | 915,900 | 522,950 | △314,911 | 1,123,938 | 1,123,938 |

前期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日）

(単位：千円)

| 項 目 | 株 主 資 本 | | | | 純資産合計 |
|---------------------|---------|---------|-----------------------------|------------------|------------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本 合計 | |
| | | 資本準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 平成 18 年 3 月 31 日 残高 | 915,900 | 522,950 | <u>76,294</u> | <u>1,515,144</u> | <u>1,515,144</u> |
| 事業年度中の変動額 | | | | | |
| 当期純損失 | — | — | <u>△228,578</u> | <u>△228,578</u> | <u>△228,578</u> |
| 事業年度中の変動額合計 | — | — | <u>△228,578</u> | <u>△228,578</u> | <u>△228,578</u> |
| 平成 19 年 3 月 31 日 残高 | 915,900 | 522,950 | △152,283 | 1,286,566 | 1,286,566 |

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 区 分 | 前年同四半期 | 当四半期 | (参考) |
|-------------------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------|
| | (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期) | (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期) | 平成 19 年 3 月期 |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税引前四半期(当期)純利益又は税引 前四半期(当期)純損失(△) | 92,243 | △161,811 | △104,302 |
| 減価償却費 | 36,737 | 46,467 | 165,615 |
| 新株発行費償却 | 885 | 573 | 3,641 |
| 社債発行費償却 | 766 | — | 3,066 |
| リース解約損 | — | 1,176 | 1,960 |
| 固定資産除却損 | — | — | 83 |
| 貸倒引当金の増加額(△減少額) | △818 | 901 | △14,969 |
| 賞与引当金の増加額(△減少額) | △16,325 | △15,066 | △534 |
| 退職給付引当金の増加額(△減少額) | △1,082 | △1,031 | △437 |
| 受取利息及び受取配当金 | △0 | — | △475 |
| 支払利息 | 1,237 | 1,668 | 6,088 |
| 売上債権の減少額(△増加額) | 195,759 | 11,208 | 188,113 |
| たな卸資産の減少額(△増加額) | △7,486 | 0 | △10,066 |
| 仕入債務の増加額(△減少額) | △118,291 | △15,637 | △175,250 |
| 未払金の増加額(△減少額) | 68,479 | △4,409 | 156,611 |
| その他の資産の減少額(△増加額) | 70,567 | 45,341 | 24,395 |
| その他の負債の増加額(△減少額) | △22,878 | 38,417 | △30,872 |
| 小 計 | 299,792 | △52,199 | 212,669 |
| 利息及び配当金の受取額 | 0 | — | 475 |
| 利息の支払額 | △1,552 | △2,402 | △6,091 |
| リース解約による支出 | — | △1,588 | △1,549 |
| 法人税等の支払額 | △66,785 | △1,633 | △66,774 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 231,454 | △57,824 | 138,730 |

ユニバーサルソリューションシステムズ㈱ (証券コード 3390) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

| | 前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期) | 当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期) | (参考) 平成 19 年 3 月期 |
|-----------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △359 | △864 | △19,358 |
| ソフトウェアの取得による支出 | △68,663 | △32,513 | △198,731 |
| ソフトウェアの製作による支出 | △14,553 | △15,302 | △50,280 |
| 貸付金の回収による収入 | 34 | — | 74 |
| 敷金・保証金の減少額 (△増加額) | 332 | 306 | 573 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △83,209 | △48,374 | △267,722 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △13,486 | △3,486 | △53,944 |
| 未払金の返済による支出 | △3,139 | △30,774 | △66,828 |
| 株式の発行による支出 | △3,097 | — | △4,177 |
| 上場関連の支出 | △258 | — | △258 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △19,981 | △34,260 | △125,208 |
| IV 現金及び現金同等物の増加額 | 128,263 | △140,460 | △254,201 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 892,602 | 638,401 | 892,602 |
| VI 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,020,866 | 497,941 | 638,401 |

(5) セグメント情報

販売の状況

①販売実績

(単位：千円)

| 区 分 | 前年同四半期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日 | | 当四半期 自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日 | | (参考) 平成 19 年 3 月期 自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日 | |
|----------|---|-------------|---|------------|--|-------------|
| | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) |
| A S P 事業 | <u>532,402</u> | <u>57.3</u> | 269,806 | 50.6 | <u>1,486,844</u> | <u>54.4</u> |
| e コマース事業 | 396,864 | <u>42.7</u> | 263,367 | 49.4 | 1,246,693 | <u>45.6</u> |
| 合 計 | <u>929,266</u> | 100.0 | 533,173 | 100.0 | <u>2,733,538</u> | 100.0 |

(注) 1、本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

